
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1772
31 Μαΐου 2012

26117

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Παράταση υποβολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμι−
ση ληξιπρόθεσμων οφειλών της παραγράφου 8 
του άρθρου 3 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2.2.2012),
όπως ισχύει.  ...................................................................................... 1

Τροποποίηση του Κανονισμού Ίδρυσης και Λειτουρ−
γίας Πρακτορείων Κρατικών Λαχείων.  ...................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ: 1138 (1)
 Παράταση υποβολής αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση 

ληξιπρόθεσμων οφειλών της παραγράφου 8 του άρ−
θρου 3 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2.2.2012), όπως 
ισχύει.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟIΚΟΝΟΜIΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του 

ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2.2.2012), όπως συμπληρώθηκε 
με τις διατάξεις της παραγράφου 9 του πέμπτου άρ−
θρου του ν. 4047/2012 ΦΕΚ 31 Α/23.2.2012, σύμφωνα με 
τις οποίες παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει την προθεσμία υποβολής 
της αίτησης του οφειλέτη για υπαγωγή στη ρύθμιση 
της παραγράφου αυτής και να ρυθμίζει κάθε ειδικότερο 
θέμα εφαρμογής των ανωτέρω διατάξεων.

2. Την ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβο−
λής αίτησης ληξιπροθέσμων χρεών προς το Δημόσιο 
στη ρύθμιση της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του 
ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄/2.2.2012), όπως ισχύει, λόγω πλη−
θώρας σχετικών αιτημάτων.

3. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε μέχρι και τις 11 Ιουνίου 2012 την προ−
θεσμία υποβολής αίτησης για υπαγωγή των ληξιπρο−
θέσμων μέχρι 29 Φεβρουαρίου 2012 χρεών στη ρύθμιση 
των διατάξεων της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του 
ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄), όπως ισχύει, η οποία λήγει στις 
31 Μαΐου 2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 31 Μαΐου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ

F
Aριθμ. 3396 (2)
Τροποποίηση του Κανονισμού Ίδρυσης και Λειτουρ−

γίας Πρακτορείων Κρατικών Λαχείων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Α.Ν. 339/1936 «Περί Κρατικών Λα−

χείων».
2. Τις διατάξεις του Α.Ν. 2038/1939 «Περί τροποποιή−

σεως των διατάξεων περί Κρατικών Λαχείων».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 93 του Π.Δ. 284/1988 «Ορ−

γανισμός της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οι−
κονομικών (ΦΕΚ 128 Α΄ και 165 Α΄ του 1988).

4. Την υπ’ αριθμ. 1053068/Α0013/13.6.1997 (ΦΕΚ 542 
τ.Β΄/2−7−1997) απόφασή μας «Κανονισμός Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Πρακτορείων Κρατικών Λαχείων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. α) 5961/19−6−2001 
(ΦΕΚ 833 τ.Β΄/29−6−2001), β) 8135/14−9−2001 (ΦΕΚ 1233 
τ.Β΄/21−9−2001), γ) 6331/7−9−2005 (ΦΕΚ 1326/τ.Β΄/21−9−2005), 
δ) 2154/28−2−2006 (ΦΕΚ 279/τ.Β΄/8−3−2006), ε) 5483/
28−9−2011 (ΦΕΚ 2179 τ.Β΄/29−9−2011), στ) 1539/23−2−2012 
(ΦΕΚ 496/τ.Β΄/28−2−2012) και ζ) 1918/19−3−2012 (ΦΕΚ 1108/
τ.Β΄/10−4−2012) όμοιες αποφάσεις μας.

5. Την ομόφωνη εισήγηση της Επιτροπής Διοίκησης 
Κρατικών Λαχείων, όπως διατυπώθηκε στις συνεδριά−
σεις της 24ης Απριλίου 2012 και της 2ας Μαΐου 2012.

6. Το γεγονός ότι δε δημιουργείται δαπάνη για τον 
Κρατικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε και τροποποιούμε την απόφα−
σή μας υπ’ αριθμ. 1053068/Α0013/13.6.1997 (ΦΕΚ 542/
τ.Β΄/2−7−1997) περί «Κανονισμού Ίδρυσης και Λειτουρ−
γίας Πρακτορείων Κρατικών Λαχείων» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. α) 5961/19−6−2001 
(ΦΕΚ 833 τ.Β΄/29−6−2001), β) 8135/14−9−2001 (ΦΕΚ 1233 
τ.Β΄/21−9−2001), γ) 6331/7−9−2005 (ΦΕΚ 1326/τ.Β΄/21−9−2005), 
δ) 2154/28−2−2006 (ΦΕΚ 279/τ.Β΄/8−3−2006), ε) 5483/



26118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

28−9−2011 (ΦΕΚ 2179 τ.Β΄/29−9−2011), στ) 1539/23−2−2012 
(ΦΕΚ 496/τ.Β΄/ 28−2−2012) και ζ) 1918/19−3−2012 (ΦΕΚ 1108/
τ.Β΄/10−4−2012) όμοιες αποφάσεις μας, ως ακολούθως:

Α) Στο άρθρο 5 (Πώληση Λαχείων – Εγγύηση) , στην 
παράγραφο 5 προστίθεται διάταξη με την ακόλουθη 
μορφή:

«Εφόσον σαν εγγύηση έχει χορηγηθεί εμπράγματη 
ασφάλεια, τότε η εκπρόθεσμη οφειλή και τα τυχόν βάρη 
που αναλογούν, (τόκοι υπερημερίας και πρόστιμα) θα 
βεβαιώνεται για είσπραξη στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.»

Β) Στο άρθρο 7, η παράγραφος 5 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«Σε περίπτωση που δεν εξοφλείται εμπρόθεσμα η αξία 
των γραμματίων που χορηγούνται με πίστωση οφείλεται 
τόκος υπερημερίας από το ληξιπρόθεσμο της οφειλής.
Μέχρι 31−12−2012 προβλέπεται μείωση του αναλογούντος 

ποσοστού τόκου υπερημερίας στο 60%. Μετά τη πάροδο 
της ημερομηνίας αυτής ο τόκος υπερημερίας υπολογί−
ζεται εις ολόκληρον. Εφόσον οι ληξιπρόθεσμες οφειλές 
πράκτορα ή λαχειοπώλη με πίστωση υπερβαίνουν το 
70% της συνολικής οφειλής του το θέμα παραπέμπεται 
στην Επιτροπή Διοίκησης Κρατικών Λαχείων, προκειμέ−
νου να αποφασίσει κατά τις διατάξεις του άρθρου 5, πα−
ράγραφος 5, ή του άρθρου 13, παράγραφος 1, περίπτωση 
η΄ του παρόντος Κανονισμού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017723105120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-06-06T17:13:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




